
Постановление администрации Костромской области от 17 февраля 2025 г. N 60-а "О реализации

24.02.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации Костромской области от 17 февраля 2025 г. N 60-а "О 
реализации мероприятий по организации занятости участников специальной военной 

операции на 2025 - 2030 годы"

ГАРАНТ: См. справку "Специальная военная операция, мобилизация 2022 - 2025 Костромская 
область"

В целях принятия мер по повышению уровня занятости и социальной адаптации участников 
специальной военной операции, повышения их квалификации и конкурентоспособности на 
региональном рынке труда, обеспечения прохождения профессионального обучения, переобучения и 
переподготовки администрация Костромской области

постановляет:
1. Утвердить прилагаемую региональную программу "О реализации мероприятий по 

организации занятости участников специальной военной операции на 2025 - 2030 годы".
2. Определить департамент по труду и социальной защите населения Костромской области 

уполномоченным органом по реализации программных мероприятий.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области С. Ситников

Приложение
Утверждена

постановлением администрации
Костромской области

от 17 февраля 2025 г. N 60-а

Региональная программа
"О реализации мероприятий по организации занятости участников специальной военной 

операции на 2025 - 2030 годы"

Раздел I. Паспорт региональной программы "О реализации мероприятий по организации 
занятости участников специальной военной операции на 2025 - 2030 годы"

1. Наименование 
программы

Региональная программа "О реализации мероприятий по организации занятости 
участников специальной военной операции на 2025 - 2030 годы" (далее - 
Программа)

2. Ответственный 
исполнитель 
Программы

Департамент по труду и социальной защите населения Костромской области

3. Соисполнители 
Программы

Департамент образования и науки Костромской области, департамент 
здравоохранения Костромской области, департамент культуры Костромской 
области, департамент экономического развития Костромской области, 
департамент имущественных и земельных отношений Костромской области, 
департамент строительства, жилищно-коммунального хозяйства и 
топливно-энергетического комплекса Костромской области, департамент 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области, 
департамент лесного хозяйства Костромской области, департамент 
агропромышленного комплекса Костромской области, департамент 
информационной политики, анализа и развития коммуникационных ресурсов 
Костромской области, департамент региональной безопасности Костромской 
области, комитет по делам молодежи Костромской области, комитет по 
физической культуре и спорту Костромской области, управление по вопросам 
внутренней политики администрации Костромской области, управление 
государственной службы и кадровой работы администрации Костромской 
области, главы муниципальных образований Костромской области

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411499141/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411499141/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411499141/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404449175/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411499142/0


Постановление администрации Костромской области от 17 февраля 2025 г. N 60-а "О реализации

24.02.2025 Система ГАРАНТ 2

4. Участники 
Программы

Областное государственное казенное учреждение"Центр занятости населения 
Костромской области", органы местного самоуправления муниципальных 
образований Костромской области, социозащитные учреждения, 
подведомственные департаменту по труду и социальной защите населения 
Костромской области, профессиональные образовательные организации 
Костромской области, образовательные организации высшего образования 
Костромской области, учреждения, подведомственные департаменту 
образования и науки Костромской области, военный комиссариат Костромской 
области, филиал Государственного фонда поддержки участников специальной 
военной операции "Защитники Отечества" по Костромской области, ветеранские 
организации Костромской области, Костромское отделение Комитета семей 
воинов Отечества, Отделение Социального фонда Российской Федерации по 
Костромской области

5. Цель Программы Трудоустройство, профессиональное обучение и трудовая социализация лиц, 
выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской 
области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее соответственно - 
СВО, участники СВО)

6. Задачи Программы 1) содействие в трудоустройстве на территории Костромской области 
участников СВО;
2) разработка индивидуальных планов для трудоустройства участников СВО;
3) профессиональное обучение и переобучение участников СВО;
4) создание реестра работодателей Костромской области и регионального банка 
вакансий для трудоустройства участников СВО, в том числе имеющих 
ограничения по состоянию здоровья;
5) повышение конкурентоспособности участников СВО на рынке труда 
Костромской области;
6) оказание участникам СВО содействия в приобретении необходимых 
профессиональных практических навыков в области государственной 
гражданской службы;
7) организация и проведение опросов работодателей, участников СВО с целью 
выявления трудностей, возникающих при трудоустройстве;
8) разработка планов адаптации на рабочем месте для участников СВО;
9) подготовка профессиональных кадров для государственной гражданской 
службы

7. Целевой показатель 
Программы

Удовлетворенность участников СВО условиями для переобучения и 
трудоустройства в Костромской области

8. Срок и этапы 
реализации 
Программы

2025 - 2030 годы

9. Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
Программы

1) обеспечено индивидуальное сопровождение при трудоустройстве и 
прохождении профессионального обучения участников СВО;
2) обеспечены трудовой деятельностью все
участники СВО, обратившиеся в региональную службу занятости населения;
3) повышена квалификация, пройдено профессиональное обучение и 
дополнительное профессиональное образование всех участников СВО, 
желающих продолжить трудовую деятельность;
4) сформирована актуальная доступная система оперативного информирования 
участников СВО, повышения уровня информированности участников о 
возможностях трудоустройства и прохождения профессионального обучения на 
территории Костромской области;
5) обеспечено прохождение участниками СВО стажировок в исполнительных 



Постановление администрации Костромской области от 17 февраля 2025 г. N 60-а "О реализации

24.02.2025 Система ГАРАНТ 3

органах Костромской области.

Раздел II. Основные цели и задачи Программы

10. Целью Программы является трудоустройство и профессиональное обучение участников 
СВО.

11. Основными задачами Программы являются:
1) организация трудоустройства и обеспечение повышения конкурентоспособности на 

региональном рынке труда участников СВО;
2) профессиональное обучение, переобучение и профессиональная переподготовка участников 

СВО;
3) разработка профилей клиентской группы "Участник СВО", "Член семьи участника СВО";
4) разработка маршрутизации при трудоустройстве участника СВО;
5) формирование реестра рабочих мест для трудоустройства участников СВО, в том числе с 

предоставлением жилья;
6) создание и оборудование рабочих мест для инвалидов из числа участников СВО.

Раздел III. Общая характеристика мероприятий Программы

12. На особом контроле находятся вопросы обеспечения трудовых прав участников СВО и 
исполнение работодателями специальных норм трудового законодательства. Сформирован перечень 
рабочих мест и работодателей Костромской области для трудоустройства инвалидов - участников СВО, 
подготовлен перечень предприятий и рабочих мест.

13. Организовано индивидуальное сопровождение (закрепление кураторов, помощь в подготовке 
резюме, проведение ярмарок вакансий, сопровождение при подготовке к собеседованию и др.) 
участников СВО.

14. Разработан перечень направлений профессиональной подготовки (специальностей) для 
организации профессионального обучения участников СВО с целью их дальнейшего трудоустройства.

15. Проводятся мероприятия по повышению конкурентоспособности участников СВО на рынке 
труда: профессиональная ориентация по выбору вида сферы деятельности, социальная адаптация на 
рынке труда, профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование, подбор 
вариантов подходящей работы, организация собеседований с работодателями, подготовка перечня 
профессий, по которым могут осуществлять трудовую деятельность участники СВО.

16. Организовано выездное обслуживание для проведения консультаций по трудоустройству и 
помощи в подготовке заявлений, получении услуг и сервисов для участников СВО, в том числе 
имеющих ограничения по состоянию здоровья.

17. В каждом муниципальном образовании Костромской области организована работа на базе 
территориальных отделов и отделений ОГКУ "Центр занятости населения Костромской области" по 
привлечению участников СВО к участию в клубах "ЦЗН для СВОих" и членов их семей к участию в 
женских клубах "Поможем СВОим".

18. В летний и каникулярный периоды обеспечена летняя занятость детей участников СВО от 14 
до 18 лет во всех муниципальных образованиях Костромской области.

Раздел IV. Этапы и ожидаемые результаты реализации Программы

19. Программа разработана на период 2025 - 2030 годов.
20. Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:
1) разработан план мероприятий по содействию занятости участников СВО, желающих 

продолжить трудовую деятельность;
2) совместно с работодателями Костромской области сформирован банк вакансий для 

участников СВО;
3) сформирована единая региональная система разработки индивидуальных планов для 

трудоустройства участников СВО;
4) обеспечено индивидуальное сопровождение участников СВО в части оперативного получения 

адресной помощи в рамках трудовой социализации;
5) обеспечено привлечение участников СВО на государственную и муниципальную службу, в 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12125268/0


Постановление администрации Костромской области от 17 февраля 2025 г. N 60-а "О реализации

24.02.2025 Система ГАРАНТ 4

том числе за счет проведения стажировок;
6) обеспечено создание и оборудование рабочих мест для инвалидов из числа участников СВО;
7) обеспечено постоянное межведомственное взаимодействие между исполнительными 

органами Костромской области, социозащитными и ветеранскими организациями, филиалом 
Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции "Защитники Отечества" 
по Костромской области, военным комиссариатом Костромской области и иными заинтересованными 
органами власти и правоохранительными органами Костромской области.

Раздел V. Управление реализацией Программы

21. Контроль за ходом реализации Программы и общая координация реализации Программы 
осуществляются департаментом по труду и социальной защите населения Костромской области.

Ответственные исполнители, соисполнители и участники Программы в ходе ее реализации:
1) обеспечивают согласованные действия по подготовке и реализации программных 

мероприятий;
2) ежемесячно, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в департамент 

по труду и социальной защите населения Костромской области отчетность о ходе реализации 
программных мероприятий;

3) несут ответственность за надлежащее и своевременное исполнение программных 
мероприятий.

22. План мероприятий по реализации Программы приведен в приложении к настоящей 
Программе.



Постановление администрации Костромской области от 17 февраля 2025 г. N 60-а "О реализации мероприятий по организации занятости участников

24.02.2025 Система ГАРАНТ 5

Приложение
к региональной программе

"О реализации мероприятий по
организации занятости участников

специальной военной операции
на 2025 - 2030 годы"

План
мероприятий по организации занятости участников специальной военной операции на 2025 - 2030 годы

N
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный
исполнитель

Соисполнители

1 2 3 4 5
I. Информационное сопровождение мероприятий по трудоустройству участников С ВО

1. Адресное проактивное информирование участников 
специальной военной операции (далее - участники СВО) о 
возможностях и направлениях содействия службы 
занятости населения, получении комплекса услуг и 
сервисов по вопросам трудоустройства, подборе 
вариантов работы, дополнительного профессионального 
обучения, переподготовки, открытия собственного дела и 
др.

Ежеквартально (не менее 
50 человек, 

проинформированных за 
месяц)

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

Областное государственное казенное 
учреждение "Центр занятости 
населения Костромской области" 
(далее - ОГКУ "ЦЗН Костромской 
области"), главы администраций 
муниципальных образований 
Костромской области

2. Публикации в средствах массовой информации об 
изменениях трудового законодательства, лучших 
практиках работодателей, создающих рабочие места и 
принимающих на работу участников СВО, а также о 
положительных примерах трудовой занятости участников 
СВО

Ежеквартально (не менее 
20 публикаций за квартал)

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

Депинформполитики Костромской 
области, ОГКУ "ЦЗН Костромской 
области"

1 2 3 4 5
3. Размещение информационных материалов о принимаемых 

мерах по обеспечению занятости участников СВО, 
планируемых мероприятиях, наличии вакансий в 
организациях социального обслуживания населения, 
образовательных организациях, отделах и отделениях 
ОГКУ "ЦЗН Костромской области", медицинских 

Ежеквартально (не менее 
15 информационных 
материалов за квартал)

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

Депинформполитики Костромской 
области, администрации 
муниципальных образований 
Костромской области, ОГКУ "ЦЗН 
Костромской области"

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12125268/0


Постановление администрации Костромской области от 17 февраля 2025 г. N 60-а "О реализации мероприятий по организации занятости участников

24.02.2025 Система ГАРАНТ 6

организациях, многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг, 
других организациях по обслуживанию населения, в 
печатных средствах массовой информации, на 
телевидении, на официальном сайте Дептрудсоцзащиты 
Костромской области в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 
Интерактивном портале службы занятости населения 
Костромской области, портале государственных органов 
Костромской области, Единой цифровой платформе в 
сфере занятости и трудовых отношений "Работа в России"

II. Взаимодействие с работодателями Костромской области по вопросам трудоустройства участников СВО
4. Проведение с работодателями Костромской области 

совещаний, комиссий, круглых столов, семинаров при 
участии представителей органов местного самоуправления 
муниципальных образований Костромской области, 
отделов и отделений ОГКУ "ЦЗН Костромской области", 
организаций социального обслуживания населения, 
находящихся в ведении Костромской области, 
предоставляющих социальные услуги в форме 
социального обслуживания на дому и в полустационарной 
форме социального обслуживания (далее - организации 
социального обслуживания населения), по вопросам 
трудоустройства участников СВО

Постоянно (не менее 10 
мероприятий в месяц)

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

Отраслевые исполнительные органы 
Костромской области, ОГКУ "ЦЗН 
Костромской области"

5. Закрепление куратора из числа сотрудников ОГКУ "Центр 
занятости населения Костромской области" за 
работодателями при трудоустройстве и адаптации 
участников СВО

В течение трех рабочих 
дней с момента 

обращения работодателя 
в ОГКУ "ЦЗН 

Костромской области"

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

ОГКУ "ЦЗН Костромской области"

6. Индивидуальная работа по подбору для работодателя 
работников из числа участников СВО

В течение трех рабочих 
дней с момента 

обращения работодателя 
в ОГКУ "ЦЗН 

Костромской области"

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

ОГКУ "ЦЗН Костромской области"

7. Организация и проведение опросов работодателей и 
участников СВО с целью выявления трудностей, 
возникающих при трудоустройстве

Ежегодно, до 15 февраля 
года, следующего за 
отчетным периодом

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

Отраслевые исполнительные органы 
Костромской области, ОГКУ "ЦЗН 
Костромской области"

http://ivo.garant.ru/document/redirect/15125000/4049097
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15125000/4049166
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15125000/138


Постановление администрации Костромской области от 17 февраля 2025 г. N 60-а "О реализации мероприятий по организации занятости участников

24.02.2025 Система ГАРАНТ 7

8. Обеспечение создания рабочих мест для участников СВО 
организациями, подведомственными исполнительным 
органам Костромской области

В срок до 1 марта 2025 
года, далее ежемесячно

Отраслевые
исполнительные органы 
Костромской области

9. Организация профориентационного марша "Мой 
профиль" совместно с кадровыми службами 
работодателей Костромской области

В срок до 1 марта 2025 
года, далее ежемесячно

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

ОГКУ "ЦЗН Костромской области", 
отраслевые исполнительные органы 
Костромской области

10. Подготовка рекомендаций для работодателей 
Костромской области по разработке плана адаптации 
участника СВО на рабочем месте

В срок до 1 марта 2025 
года

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

Отраслевые исполнительные органы 
Костромской области, ОГКУ "ЦЗН 
Костромской области"

11. Формирование регионального банка вакансий для 
трудоустройства участников СВО, в том числе имеющих 
ограничения по состоянию здоровья

В срок до 1 марта 2025 
года, далее ежемесячно

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

Отраслевые исполнительные органы 
Костромской области, ОГКУ "ЦЗН 
Костромской области"

12. Формирование реестра работодателей Костромской 
области для трудоустройства участников СВО, в том 
числе с предоставлением жилья

В срок до 1 марта 2025 
года, далее ежемесячно

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

Администрации муниципальных 
образований Костромской области, 
ОГКУ "ЦЗН Костромской области"

13. Создание и оборудование рабочих мест для инвалидов из 
числа участников СВО

В срок до 1 марта 2025 
года, далее ежеквартально

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

Отделение Социального фонда 
Российской Федерации в Костромской 
области, отраслевые исполнительные 
органы Костромской области, ОГКУ 
"ЦЗН Костромской области", 
работодатели Костромской области

14. Обеспечение сохранения рабочих мест у работодателей 
Костромской области на период прохождения работником 
военной службы или оказания им добровольного 
содействия в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Федерации

В срок до 1 марта 2025 
года, далее ежеквартально

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

Отраслевые исполнительные органы 
Костромской области, ОГКУ "ЦЗН 
Костромской области", работодатели 
Костромской области

III. Взаимодействие с участниками СВО
15. Индивидуальная работа по подбору для участников СВО 

рабочих мест для трудоустройства - составление 
индивидуальных планов услуг, сервисов и мер поддержки 
в зависимости от траектории жизненной ситуации

В течение трех рабочих 
дней с момента 

обращения в ОГКУ "ЦЗН 
Костромской области" 

участников СВО

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

ОГКУ "ЦЗН Костромской области"

16. Закрепление за каждым участником СВО куратора из 
числа сотрудников ОГКУ "Центр занятости населения 

До 20 февраля 2025 года, 
далее постоянно

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

ОГКУ "ЦЗН Костромской области"



Постановление администрации Костромской области от 17 февраля 2025 г. N 60-а "О реализации мероприятий по организации занятости участников

24.02.2025 Система ГАРАНТ 8

Костромской области"
17. Разработка траекторий жизненной ситуации "Участник 

специальной военной операции" в зависимости от причин 
завершения военной службы участника СВО, его 
социального статуса, уровня образования, прежнего опыта 
трудовой деятельности, востребованности на рынке труда, 
состояния здоровья, возможных ограничений к трудовой 
деятельности

До 20 февраля 2025 года Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

ОГКУ "ЦЗН Костромской области"

18. Разработка профилей клиентской группы "Участник 
СВО", "Член семьи участника СВО"

До 20 февраля 2025 года Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

ОГКУ "ЦЗН Костромской области"

19. Содействие в составлении резюме участникам СВО, 
направление их потенциальным работодателям в рамках 
реализации регионального сервиса "Мое резюме"

В течение трех рабочих 
дней с момента 

обращения в ОГКУ "ЦЗН 
Костромской области" 

участников СВО

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

ОГКУ "ЦЗН Костромской области"

20. Обеспечение участия участников СВО в ежегодных 
ярмарках трудоустройства (региональный и федеральный 
этапы)

До 1 июля 2025 года, 
далее ежегодно

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

ОГКУ "ЦЗН Костромской области"

21. Проведение специализированных ярмарок вакансий для 
трудоустройства участников СВО на базе филиала 
Государственного фонда поддержки участников 
специальной военной операции "Защитники Отечества" по 
Костромской области, а также всех территориальных 
отделений и отделов' ОГКУ "Центр занятости населения 
Костромской области"

Ежемесячно (не менее 3 
мероприятий в месяц)

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

Филиал Государственного фонда 
поддержки участников специальной 
военной операции "Защитники 
Отечества" по Костромской области, 
администрации муниципальных 
образований Костромской области, 
ОГКУ "ЦЗН Костромской области"

22. Содействие при встрече с работодателем на собеседовании 
и при трудоустройстве, в том числе закреплении 
наставника для скорейшей трудовой адаптации на рабочем 
месте

В течение 1 рабочего дня 
с момента выдачи 

направления на работу 
сотрудником ОГКУ "ЦЗН 
Костромской области" 

участникам СВО

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

Отраслевые исполнительные органы 
Костромской области, ОГКУ "ЦЗН 
Костромской области", работодатели 
Костромской области

23. Проведение квест-игр "Я выбираю профессию" для 
несовершеннолетних членов семей участников СВО

Ежемесячно (не менее 3 
мероприятий в месяц)

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

ОГКУ "ЦЗН Костромской области"

24. Выездное обслуживание для проведения консультаций по 
трудоустройству и помощи в подготовке заявлений, 
получении услуг и сервисов для участников СВО, в том 

В течение 1 рабочего дня 
с момента обращения в 

ОГКУ "ЦЗН Костромской 

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

ОГКУ "ЦЗН Костромской области"



Постановление администрации Костромской области от 17 февраля 2025 г. N 60-а "О реализации мероприятий по организации занятости участников

24.02.2025 Система ГАРАНТ 9

числе имеющих ограничения по состоянию здоровья области" участников СВО
25. Оказание психологической помощи участникам СВО в 

виде индивидуальных консультаций, включая сеансы 
аутотренинга

Ежемесячно (не менее 5 
мероприятий в месяц)

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

ОГКУ "ЦЗН Костромской области"

26. Создание во всех территориальных отделениях и отделах 
ОГКУ "ЦЗН Костромской области" клубов "ЦЗН для 
СВОих" для участников СВО и женских клубов "Поможем 
СВОим" для членов семьи участников СВО (жен, матерей 
и сестер участника СВО) в целях развития их трудового 
потенциала и самореализации, повышения их карьерной и 
финансовой грамотности, экономической независимости

До 1 марта 2025 года, 
далее - проведение 

мероприятий не менее 1 
раза в месяц

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

Администрации муниципальных 
образований Костромской области, 
ОГКУ "ЦЗН Костромской области"

27. Проведение профилактических мероприятий с 
участниками СВО, ведущими асоциальный образ жизни, 
для их дальнейшей социальной адаптации и 
трудоустройства

Постоянно, в рамках 
профилактических 

обходов 
административных 

участков

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

УМВД России по Костромской 
области, главы администраций 
муниципальных образований 
Костромской области

IV. Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования участников СВО
28. Организация профессионального обучения, 

дополнительного профессионального образования и 
профессиональной переподготовки участников СВО, в том 
числе в дистанционной форме и в рамках федеральных и 
национальных проектов

В течение трех рабочих 
дней с момента 

обращения в ОГКУ "ЦЗН 
Костромской области" 

участников СВО

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

Депобрнауки Костромской области, 
ОГКУ "ЦЗН Костромской области", 
организации высшего 
профессионального образования, 
организации среднего 
профессионального образования

29. Индивидуальный подбор программ профессионального 
обучения и дополнительного профессионального 
образования участников СВО в соответствии с 
рекомендациями, указанными в индивидуальной 
программе реабилитации и абилитации инвалидов, с 
учетом пожеланий, образования и опыта работы инвалида

В течение двух рабочих 
дней с момента 

обращения в ОГКУ "ЦЗН 
Костромской области" 

участников СВО

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

Депобрнауки Костромской области, 
ОГКУ "ЦЗН Костромской области"

30. Формирование перечня востребованных профессий для 
организации профессионального обучения участников 
СВО, досрочно уволенных из Вооруженных Сил 
Российской Федерации по состоянию здоровья

Ежеквартально в срок до 
15 числа месяца, 

следующего за отчетным 
кварталом

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

Отраслевые исполнительные органы 
Костромской области, ОГКУ "ЦЗН 
Костромской области", работодатели 
Костромской области

31. Индивидуальное обучение участника СВО методам и 
способам поиска работы, технологиям поиска работы и 
составления резюме, самопрезентации, методике 

В течение пяти рабочих 
дней с момента 

обращения в ОГКУ "ЦЗН 

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

ОГКУ "ЦЗН Костромской области"



Постановление администрации Костромской области от 17 февраля 2025 г. N 60-а "О реализации мероприятий по организации занятости участников

24.02.2025 Система ГАРАНТ 10

проведения переговоров с работодателем по вопросам 
трудоустройства, включая организацию проведения 
собеседования, в рамках оказания государственной услуги 
по социальной адаптации безработных граждан на рынке 
труда

Костромской области" 
участников СВО

32. Разработка и проведение индивидуальных тренингов по 
мотивации гражданина к труду, получению образования, 
психологическая подготовка к прохождению 
собеседования

До 1 марта 2025 года, 
далее - проведение 

мероприятий не менее 3 
раз в месяц

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

ОГКУ "ЦЗН Костромской области"

33. Организация профессиональной ориентации граждан в 
целях выбора сферы деятельности (профессии), 
трудоустройства, прохождения профессионального 
обучения и получения дополнительного 
профессионального образования (для оценки 
квалификаций и навыков)

В течение пяти рабочих 
дней с момента 

обращения в ОГКУ "ЦЗН 
Костромской области" 

участников СВО

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

ОГКУ "ЦЗН Костромской области"

34. Оказание содействия в получении социального контракта / 
открытии собственного дела / самозанятости

В течение пяти рабочих 
дней с момента 

обращения в ОГКУ "ЦЗН 
Костромской области" 

участников СВО

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

ОГКУ "ЦЗН Костромской области"

35. Переобучение участников СВО, уволенных с военной 
службы, по программе профессиональной подготовки 
кадров по изготовлению протезных изделий

По мере необходимости Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

ОГКУ "ЦЗН Костромской области"

36. Организация и проведение стажировок участников СВО в 
исполнительных органах Костромской области с целью 
приобретения профессиональных практических навыков в 
области государственной гражданской службы

По мере необходимости Управление
государственной службы и 
кадровой работы 
администрации Костромской 
области

37. Реализация на территории Костромской области 
региональной программы подготовки кадров в сфере 
управления "Герои 44", программы обучения "Время 
героев"

По мере необходимости Управление по вопросам 
внутренней политики 
администрации Костромской 
области

Депобрнауки Костромской области, 
Дептрудсоцзащиты Костромской 
области

V. Реализация мероприятий по повышению уровня занятости и социальной адаптации участников СВО
38. Разработка методических рекомендаций для ОГКУ "ЦЗН 

Костромской области" по реализации механизма 
До 15 марта 2025 года Дептрудсоцзащиты 

Костромской области



Постановление администрации Костромской области от 17 февраля 2025 г. N 60-а "О реализации мероприятий по организации занятости участников

24.02.2025 Система ГАРАНТ 11

трудоустройства участников СВО
39. Повышение квалификации сотрудников ОГКУ "ЦЗН 

Костромской области", оказывающих услуги участникам 
СВО, в рамках корпоративной системы обучения 
сотрудников службы занятости. Проведение обучения 
сотрудников ОГКУ "ЦЗН Костромской области", 
являющихся кураторами участников СВО и кураторами 
работодателей, планирующих трудоустройство 
участников СВО

Ежегодно до 1 марта года, 
следующего за отчетным 

периодом

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

ОГКУ "ЦЗН Костромской области"

40. Повышение эффективности взаимодействия органов 
службы занятости с работодателями в части полноты, 
достоверности и актуальности информации о потребности 
в работниках и условиях их привлечения, наличии 
свободных рабочих мест и вакантных должностей для 
участников СВО, заявленных в органы службы занятости

Ежеквартально, до 15 
числа месяца, 

следующего за отчетным 
кварталом

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

ОГКУ "ЦЗН Костромской области", 
работодатели Костромской области

41. Анализ результатов собеседований участников СВО с 
работодателями, выяснение причин отказов работодателей 
и граждан в целях учета при дальнейшей работе по 
подбору подходящей работы

Ежеквартально, до 15 
числа месяца, 

следующего за отчетным 
кварталом

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

ОГКУ "ЦЗН Костромской области"

42. Организация сопровождения при содействии занятости 
участникам СВО, в том числе в части использования 
Единой цифровой платформы в сфере занятости и 
трудовых отношений "Работа в России"

Ежеквартально, до 15 
числа месяца, 

следующего за отчетным 
кварталом

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

ОГКУ "ЦЗН Костромской области"

43. Организация мониторинга результатов работы по 
трудоустройству участников СВО, досрочно уволенных из 
Вооруженных Сил Российской Федерации по состоянию 
здоровья

До 1 марта 2025 года, 
далее ежегодно

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

ОГКУ "ЦЗН Костромской области"

44. Организация межведомственного взаимодействия 
Дептрудсоцзащиты Костромской области, ОГКУ "ЦЗН 
Костромской области", филиала Государственного фонда 
поддержки участников специальной военной операции 
"Защитники Отечества" по Костромской области, 
военного комиссариата Костромской области, Отделения 
Социального фонда Российской Федерации по 
Костромской области и УМВД России по Костромской 
области по актуализации информации по участникам 

До 1 марта 2025 года, 
далее еженедельно

Дептрудсоцзащиты 
Костромской области

Отделение Социального фонда 
Российской Федерации по 
Костромской области, УМВД России 
по Костромской области, филиал 
Государственного фонда поддержки 
участников специальной военной 
операции "Защитники Отечества" по 
Костромской области, военный 
комиссариат Костромской области, 



Постановление администрации Костромской области от 17 февраля 2025 г. N 60-а "О реализации мероприятий по организации занятости участников

24.02.2025 Система ГАРАНТ 12

СВО, уволенным из Вооруженных Сил Российской 
Федерации, в том числе по состоянию здоровья

ОГКУ "ЦЗН Костромской области"


